
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni  -  
 

 

 
05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 https://terni.istruzione.umbria.gov.it   
Tel.  0744 4981                                                      usp.tr@istruzione.it  
Fax  0744 498253                                                  usptr@postacert.istruzione.it  

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative in materia di istruzione” e ss.mm.ii  

VISTO     il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 
della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 
luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per 
l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenze annuali o 
sino al termini delle attività didattiche; 

VISTO                                 il decreto-legge n. 22 dell’8 aprile 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 
41/2020, ed in particolare l’art. 2 comma 4 ter, il quale prevede che, in 
considerazione dell’emergenza epidemiologica COVID-19, le procedure di 
istituzione delle graduatorie di cui all’art. 4 commi 6 bis e 6 ter Legge 124/1999, 
sono disciplinate per gli anni 2020/2021 e 2021/2022 con ordinanza del Ministro 
dell’Istruzione; 

VISTO                                      che la medesima normativa recita testualmente che: “la valutazione delle istanze 
per la costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-bis dell'articolo 4 della 
legge 3 maggio 1999, n. 124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, che 
possono a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della provincia di 
riferimento per attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti a distinti 
posti o classi di concorso, ferma restando l'approvazione di dette graduatorie da 
parte dell'ufficio scolastico provinciale territoriale competente. La presentazione 
delle istanze, la loro valutazione e la definizione delle graduatorie avvengono con 
procedura informatizzata che prevede la creazione di una banca dati a sistema, 
anche ai fini dell'anagrafe nazionale dei docenti”. 

VISTA                                     l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 60 del 2020, recante “Procedure di 
istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4 commi 6 bis 
e 6 ter della legge 3 maggio 1999, n. 124, di conferimento delle relative supplenze 
per il personale docente ed educativo”, che all’art. 8, punto 5 prevede che “gli 
uffici scolastici provinciali procedono alla valutazione dei titoli dichiarati per le GPS 
di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su specifiche classi di 
concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni”; 

VISTO                          il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione del Ministero dell’Istruzione n. 858 del 21 luglio 2020, che regola 
modalità e termini per la presentazione delle istanze; 

VISTA                   la nota del Ministero dell’Istruzione n. 1290 del 22 luglio 2020 esplicativa della 
valutazione dei titoli di cui alla OM 60/2020; 

https://terni.istruzione.umbria.gov.it/
mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it
http://ss.mm/
http://ss.mm/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni  -  
 

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 https://terni.istruzione.umbria.gov.it  

Tel.  0744 4981                                                      usp.tr@istruzione.it 
Fax  0744 498253                                                  usptr@postacert.istruzione.it 

 

VISTI                      i provvedimenti amministrativi n. 3552  del 12 agosto 2020 e n. 3645 del 20 
agosto 2020, con i quali sono state individuate le istituzioni scolastiche cui 
delegare le attività, con le opportune articolazioni per classi di concorso; 

VISTI  gli articoli da 3 a 6 dell’OM 60/2020, nonché le disposizioni di cui al citato 

decreto 858/2020, circa i requisiti generali di ammissione; 

VISTO  l’art. 2, commi 7 e 8 del citato decreto dipartimentale n. 858/2020 secondo cui 

“fatte salve le responsabilità di carattere penale, è escluso dalle graduatorie per 
tutto il periodo della loro vigenza, l’aspirante di cui siano state accertate, nella 
compilazione del modulo di domanda, dichiarazioni non corrispondenti a verità. Le 
dichiarazioni dell’aspirante, inserite attraverso le apposite procedure 

informatizzate, sono rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. Vigono al riguardo le disposizioni di cui 
agli articoli 75 e 76 della richiamata disposizione normativa”; 

CONSIDERATO  che l’art. 6, comma 4, dell’OM 60/2020 e l’art. 2, comma 11, del più volte citato 

decreto dipartimentale n. 858/2020, dispongono che “gli aspiranti sono inseriti 

nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, 
l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei requisiti di ammissione, in 

qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie”; 

VISTE  le risultanze della verifica in via amministrativa, sulle dichiarazioni rese dai 
candidati ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., operata attraverso la piattaforma 
predisposta dal Ministero dell’istruzione, anche con il supporto informatico del 
Gestore; 

ACCERTATO che Pissaglia Fabio ha presentato domanda per l’inserimento nelle GPS, classe di 
concorso B020 scuola secondaria di II grado – prima fascia (prot. 
m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.1704532.03-08-2020); 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 456 dell’11/09/2020, con il quale si è 
provveduto a rettificare l’inclusione di docenti nelle graduatorie GPS, valevoli per 
la provincia di Terni, relativamente al biennio 2020/21 e 2021/22, con riferimento 
a tutte le classi di concorso della scuola secondaria di secondo grado; 

ACCERTATO che il medesimo è stato incluso nelle GPS per la provincia di Terni, per il biennio 
relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, scuola secondaria di II grado, 
prima fascia, in posizione n.1, con punti 81; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 507 del 22 settembre 2020 di assegnazione dei 
candidati inseriti in posizione utile, sulla base dei titoli dichiarati, nelle graduatorie 
provinciali per le supplenze relative alle classi di concorso B006, B007, B011, B020, 
B021, BC02, BD02, BB02, A046, AB55, AP55; 

CONSIDERATO che, per effetto del citato provvedimento amministrativo, Pissaglia Fabio è stato 
individuato quale destinatario di proposta di contratto a tempo determinato nella 
classe di concorso B020 presso dell’Istituto Tecnico Economico e Professionale per 
i Servizi “A. Casagrande” “F. Cesi” di Terni; 

https://terni.istruzione.umbria.gov.it/
mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it
http://ss.mm/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni  -  
 

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 https://terni.istruzione.umbria.gov.it  

Tel.  0744 4981                                                      usp.tr@istruzione.it 
Fax  0744 498253                                                  usptr@postacert.istruzione.it 

 

VISTO   l’articolo 8 della suddetta O.M. 60/2020, recante norme in tema di “Valutazione 
dei titoli”; 

VISTI  in particolare i commi da 7 a 9 dell’articolo 8, che statuiscono “7. L’istituzione 
scolastica ove l’aspirante stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza 
delle graduatorie effettua, tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni 
presentate. 8. All’esito dei controlli di cui al comma 7, il dirigente scolastico che li 
ha effettuati comunica l’esito della verifica all’Ufficio competente, il quale 
convalida a sistema i dati contenuti nella domanda e ne dà comunicazione 
all’interessato. I titoli si intendono definitivamente validati e utili ai titolari per la 
presentazione di ulteriori istanze e per la costruzione dell’anagrafe nazionale del 
personale docente di cui all’articolo 2, comma 4-ter, del DL 22/2020.9. In caso di 
esito negativo della verifica, il dirigente scolastico che ha effettuato i controlli 
comunica all’Ufficio competente la circostanza, ai fini delle esclusioni di cui 
all’articolo 7, commi 8 e 9, ovvero ai fini della rideterminazione dei punteggi e 
delle posizioni assegnati all’aspirante; comunicazione delle determinazioni assunte 
è fatta anche all’interessato. Restano in capo al dirigente scolastico che ha 
effettuato i controlli la valutazione e le conseguenti determinazioni ai fini 
dell’eventuale responsabilità penale di cui all’articolo 76 del citato DPR 
445/2000.”; 

ACQUISITI gli atti relativi agli esiti della valutazione dei titoli da parte dell’Istituzioni scolastica 
che ha conferito il primo incarico a tempo determinato su GPS; 

VISTO in particolare, il provvedimento amministrativo del Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Tecnico Economico e Professionale per i Servizi “A. Casagrande” “F. 
Cesi” di Terni, prot. n.14091 del 21 novembre 2020, che, all’esito delle prescritte 
verifiche, attesta la inidoneità del titolo dichiarato dal Prof. Pissaglia Fabio a 
consentire l’accesso nella prima fascia delle graduatorie provinciali per la classe di 
concorso B020 – “Laboratori servizi enogastronomici – settore cucina”; 

ACCERTATA la carenza del requisito di accesso per l’inserimento nella prima fascia delle 
graduatorie provinciali per le supplenze, rappresentato dall’idoneo titolo di 
abilitazione, rilevata in fase di attività di valutazione titoli dallo scrivente Ufficio e 
dalla scuola sede di assegnazione per incarico di supplenza; 

RITENUTO  necessario procedere in assenza di previa comunicazione di avvio del 
procedimento attesa la natura vincolata del presente provvedimento adottato in 
ossequio alle disposizioni in precedenza riportate nonché in ragione delle 
particolari esigenze di celerità e urgenza del procedimento dettate dalla necessità 
di assicurare il corretto e ordinato avvio dell’anno scolastico, 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, che qui si intende integralmente 
richiamata, è disposta l’esclusione del Prof. Pissaglia Fabio dalla prima fascia della graduatoria provinciale per le 

https://terni.istruzione.umbria.gov.it/
mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni  -  
 

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 https://terni.istruzione.umbria.gov.it  

Tel.  0744 4981                                                      usp.tr@istruzione.it 
Fax  0744 498253                                                  usptr@postacert.istruzione.it 

 

supplenze e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, valevoli per la 

provincia di Terni per gli anni scolastici 2020-2021 e 2021, relativamente alla classe di concorso B020 – 
“Laboratori servizi enogastronomici – settore cucina”, per carenza del requisito generale di ammissione, 
rappresentato dall’idoneo titolo di abilitazione per la specifica classe di concorso. 

 

Lo scrivente Ufficio procederà a confermare l’esclusione attraverso le funzioni appositamente previste nella 

piattaforma informatica dedicata ed alla successiva notifica al candidato, attraverso l’indirizzo di posta 
elettronica indicato in fase di presentazione dell’istanza di partecipazione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 

 

 
              LA DIRIGENTE 

                 ALESSANDRA GIULIANI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 Per notifica all’interessato mediante procedura automatizzata POLIS 
 Al Sito dell’Ambito territoriale di Terni  
 All’Ufficio scolastico regionale dell’Umbria 
 

https://terni.istruzione.umbria.gov.it/
mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it

		2020-11-26T16:11:14+0000
	GIULIANI ALESSANDRA


		2020-11-27T09:13:54+0100
	Perugia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000740.27-11-2020




